(E)由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(F)可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於

該等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法

認定係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融

資產之債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資

產違約有關之全國性或區域性經濟情況。

C.本集團經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按以下各類別處理：

(A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始

有效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當

後續期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損後

發生之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損情況

下於迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴轉。認列

及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳面金額。

(B)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本 (減除任何已償付之本金及攤銷數 )與

現時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之減

損損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投資

~63~

者，當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結至

減損損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴轉。

屬權益工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過當期

損益迴轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資

產之帳面金額。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產及透過損益按公允價值衡量

之金融資產」之權益工具計 $325,202 及 $59,661，因本集團非以交

易目的所持有，因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其分類為「透過

其 他 綜 合 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 (權 益 工 具 )」 調 增

384,863；另調增保留盈餘 $47,528 及調減其他權益 $47,528。

(2)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之債務工具計 $109,560，依

據 IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產」調

增 $109,560。

3.備抵減損及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失

模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之

調節如下：

備供出售－權益

透過其他綜合損益

透過損益按公 按公允價值衡量－

允價值衡量 權益 合計 保留盈餘 其他權益

IAS 39 59,661$   434,762$   494,423$   588,881)($   57,482)($

轉入透過其他

綜合損益按公

允價值衡量－

權益

59,661)(   59,661   -   1,471   1,471)(

轉入透過損益

按公允價值衡

量

109,560   109,560)(   -   -   -

減損損失

調整數 -   -   -   46,057   46,057)(

IFRS 9 109,560$   384,863$   494,423$   541,353)($   105,010)($

影響

透過其他綜合損益

備供出售 按公允價值衡量 合計

IAS 39 55,491$   -$   55,491$

轉入透過其他綜合損益

　按公允價值衡量 55,491)(   55,491   -

IFRS 9 -$   55,491$   55,491$

~64~

4.民國 106 年 12 月 31 日之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

A.本集團持有供交易之金融資產於民國 106 年度認列之淨利益計

$161。

B.原分類為透過損益按公允價值衡量之上市櫃公司股票，因民國 97

年發生全球金融風暴，依 IAS 39 第 50 段 (c)規定，於民國 97 年

7 月 1 日重分類至備供出售金融資產計 $93,750，相關資訊如下：

(A)上開重分類資產尚未除列部位之餘額資訊：

(B)上述上市櫃公司股票於民國 106 年度認列公允價值變動於其

他綜合損益之金額為 $2,314。

(C)上述上市櫃公司股票，如不於民國 97 年 7 月 1 日重分類至備

供出售金融資產，則應認列公允價值變動利益於當期損益之